§. 195. HIERONYMUS o) omnem v. 19. lectionis ordinem confusum et hyperbato perturbatum, sic sibi reddit „Lex posita est per angelos in manu mediatoris, „propter transgressiones ordinata per angelos, donec veni- „ret semen, cui promissum erat.“ Cum hac ratione semen ultimum locum obtinuerit, facilius ita pergere poterat: „in manu mediatoris potentiam ac virtutem ejus debemus „accipere, qui cum secundum Deum, unum sit ipse cum „patre (ὁ δε θεος, εἰς ἐστὶ), secundum mediatoris officium „(ὁ δε μεσότης), alius ab eo intelligitur (εἶνος ἄκ ἐστὶ).“ Nic. Zegerus animadvertit p) PRIMASIUM ejusdem fere cum Hieronymo aetatis scriptorem, eandem Hieronymi interpretationem clariorem exposuisse verbis: „subauditur „substantia, quia inter Deum et homines existit me- „diator. Ideo autem addit: Deus autem unus est, ne „quis eum propter officium carnis assumptae ab unitate „divinae substantiae separet. Unius non est, ut subau- „dias substantiae; quia in Christo sicut una persona, ita „gemina substantia.“

§. 196. Melius et brevius hujus Hieronymi sententiae judicium ferre nescio, nisi b. Koppii q) verbis: „haec interpretatio, cum partim opinione ea, *μεσότης*, „per quem leges mosaicae olim dabantur, ipsum filium „Dei fuisse, vix illa quidem ullo scripturae loco proban- „da, nitatur; partim verba *εἶνος ἄκ ἐστὶ* in sensum detor-

o) Operum D. Hieronymi. Tom. IX. Basil. MDXXXVII. pag. 177. med.

p) Criticorum sacrorum Tom. VII. p. m. 40 et 41.

q) cfr. Excurs. VII. ad nost. epist. p. m. 130.

„queat a lingua prorsus alienum; denique sententiam „contineat, si vel maxime veram, tamen ab hujus loci „contextu plane alienam, a nostrae aetatis interpretibus „communi consensu dudum rejecta fuit.“ Unum hoc ad hanc Hieronymi sententiam memoratu dignum censeo, quod ipse in priori v. 20. parte non legerit unius, (in genitivo casu) sed unus (casu nominat.), ut in posteriori parte, qua in re et arabicam versionem *r*) conspirantem vidi, quae habet: mediator autem non est unus mediator: Deus vero unus est. Unde diversa haec lectio venerit, alii dicant, criticarum rerum bene guarari.

§. 197. En ingentem variarum loci nostri nobilissimi interpretationum numerum, loci difficultatis aequae, ac interpretum assiduitatis, diligentiae ac ingenii testem clarissimum! Omnes omnino dijudicandi interpretationes nec fuit voluntas, nec, si fuisset, facultas; praecipuarum vero nullam facile a me praetermissam spero atque confido. Ipsa, quae diversarum interpretationum exaravi examina viris doctis probatum iri, neque ab imbecillitate mea, neque a summa sententiarum de loco illo diversitate expectari posse videtur; in nullius certe partium studii, nec contra melius ingenii dictamen dicti prolati, nec fraudis conscia sibi mente acquiesco.

### *Cap. III.*

#### *Novum interpretationis specimen.*

§. 198. Superest, ut eam proponamus interpretationem, quam et ob propriam, quam verbis tribuit significationem, facillimam, et ob sermonis seriem, cui optime convenit, accomodatissimam habemus, quamque, si singularium partium spectes sensus definitionem, notam satis et antiquam, novam vero dixeris, si consilii, quo prolata putamus haec, aut modi, quo juncta cum reliquis censemus, rationem habueris. Ad praecedentia vero recurrendum est, ut omnibus clara affulgeat lux.

*r*) cfr. Bib'ia sacra Polyglotta — edidit Briam. Waltonus. Lond. 1657. Tom. V. ad l. n. p. 763.

§. 199. Apostolus Cap. III. epistolae nostrae aperte in eo est, ut perversam eorum doceat rationem, qui Christi affectis legum Mos. observationem ad Dei favorem consequendum necessariam esse contendunt. Ut erroris hujus eos convincat, atque edoceat, non legem, sed Christi religiose institutum (*την πισιν*) verum et unicum *δικαιοσυνης* continere fundamentum, argumento, lectoribus suis maxime apto, ab Abrahamo utitur petito, inde a com. 6., qui non *ἐξ ἔργων νομος* sed *ἐκ πίστεως* Deo probatus fuerit v. 6., unde pateat, eos cum Abrahamo Deo probatum iri, qui fide ipsi sint similes v. 7. Hanc quoque esse doctrinam librorum sacrorum, qui *δικαιοσυνην* illis promittant, qui sint *ἐκ πίστεως*, eamque illis denegent, qui *ἐξ ἔργων νομος* eam quaerant v. 8 — 12. Ut vero omnibus hoc contingat beneficium, Christum nos e legis servitio liberasse, v. 13. 14. Caput hoc argumentationis, *δικαιοσυνην* petendam esse non *ἐκ νομος*, sed *ἐκ πίστεως* v. 15 — 17. exemplo e vita communi petito illustrat. Quemadmodum scilicet nullum antiquum pactum novo tolli possit, sic et legem, priorem promissionem non potuisse auferre, ita ut ex lege, nec ex fide petatur *δικαιοσυνη*, sed *ἐπαγγελίαν*, quae Christum spectet, esse et manere, lege quoque lata, unicum *δικαιοσυνης* fontem. At vero his ab adversariis objici poterat: sequi hinc, legem frustra latam, eamque ex hac ratione omni justo destitutam esse consilio. Cui objectioni Apostolus ita occurrit, ut v. 19. dicat: legem promissioni additam fuisse *παρὰ βασεων χάριν* i. e. ad coercenda male et flagitiose facta et frenandas libidines; s) hanc vero legem non additam esse, ut in perpetuum sit duratura et auctoritate sua regnatura, sed ad illud usque temporis spatium modo, quo semen illud promissum, Christus, venerit, *ἄχρις ἃ ἐλθῆ το σπέρμα ὃ ἐπηγγέλτα*. Apostolum enim per illud *σπέρμα* coll. v. 16. non gentem aut coetum Christianorum vel genuinorum Abrahami intelligere liberorum, sed Christum solum, verba aperte docent, et omnis argumentatio urget. Jam de illa lege addit, latam eam esse per angelos, in manus mediatoris, (*διαταγεις δι' ἀγγελων, ἐν χάρι μεσιτα*). De opinione illa legis angelorum ministerio latae aequae constat, t) ac certissimum est, mediatorem, in cujus

s) cfr. Noeffelti disput. supra laud.

t) Recurrit Ebr, II, 2. Act. VII, 52.

manus posita fuerit lex, neminem nisi ipsum Mosen esse. Sed quaeritur, quoniam consilio haec de lege adjecerit, cum ad caput rei proprie non pertineant? Apostolus, qui in toto loco promissionis et *πισσεως* praestantiam prae lege ostendere studet, et ut oppositas utrasque tractat, et in illis verbis *επαγγελιας* rationem habuisse censendus est, ut promissionis praestantiae addant, quod legi detrahunt. Promissio scilicet a Deo ipso exhibita, lex vero per angelos lata est, promissionem Abrahamus ipse accepit (immediate a Deo), legem vero Israelitae acceperunt non ipsi, sed Mose mediatore adhibito (mediate a Deo); lex igitur promissione praestantior est, si modum adeo, quo utraque exhibita est, spectes. Haec in contemptum legis dicta esse, recte, ut equidem arbitror, jam observarunt Michaelis *ii*) et multi alii. Jam sequuntur verba illa vexatissima: *ὁ δὲ μωσῆς, ἑνὸς ἔκ ἐστιν· ὁ δὲ θεὸς εἷς ἐστίν*, quorum quidem primam grammaticam afferamus rationem, adjectoque deinde consilio, quo prolata sunt, patebit, num ejus interpretatio ferri possit.

§. 200. Nullum quieto et nulla praeconcepta opinione perturbato animo legentem: *νοῦτος διαταγῆς — ἐν χειρὶ μωσῆ*, *ὁ δὲ μωσῆς* — dubitaturum esse censeo, in verbis: *ὁ δὲ μωσῆς*, eundem esse intelligendum, in cujus manus lex lata antea dicebatur, nec ullus sine dubio de illo mediatore definiendo haesitasset, nisi factum fuisset metu, ne ea, quae v. 20. de illo dicuntur, de Mose bene intelligi et ad omnem loci argumentationem commode accomodari possent. Articulum vero praepositivum *ὁ* relativam saepissime habere vim, ad similitudinem hebraici *ה* non est quod multis probemus, cum e Vigero *x*) et Schleufnero *y*) satis clare pateat, nec non omnes fere, qui *μωσῆ* de Mose interpretati sunt, denuo probarunt.

§. 201. *ἑνὸς* elliptice positum esse, ab omnibus conceditur, quid vero subaudiendum sit, diversissime dissentitur. Qui e praecedentibus *σπερμα* aut simile quid repetunt, non nisi multis ambagibus magnaue hermeutica hoc faciunt arte, quod et in illos cadit, qui aliud quoddam vocabulum arbitrarie subaudiunt, in eo insuper peccan-

*ii*) In Annotat. ad l. n. supra laud.

*x*) de Idiomaticis gr. ling. Cap. I.

*y*) in Lexico in N. T. sub voce *ὁ*

tes, quod verbum supplendum ex ipsa, quae ipsis placuerit, loci interpretatione derivent, cum tamen interpretatio e grammaticè suppleto vocabulo constituenda sit. In eodem orbe ii quoque versari videntur, qui *ἕνος* e sequentibus *θεος εἷς* interpretari elaborarunt. Nam *θεος εἷς* iterum variam pro loci ratione admittit interpretationem, quae e faciliori praecedente *ἕνος* definienda videtur, non vero vice versa facilius e difficiliore. Quare optimum videtur in verbis nostris *ὁ δε μ. ε. & ε.* tam universe propositis verbum quoque subaudire, quod huic respondeat rationi, scilicet *μεγος*, quod sane cuique locum legenti sponte in mentem incurrit, a multis quoque probatum, a pluribus vero repudiatum est, quia non intelligerent, qua ratione eo subaudito ad suam quisque sententiam ascendere possit. Conjungendi particulam *δε* accipio *adverbativam*, ut respondeat Latinorum sed, at, at enim vero, cujus significationis frequentissimus est usus v. c. I. Tim. IV, 8. V, 6. II. VI, 9. II. et in multis aliis locis, 2) praecipue in iis, ubi aliquid objicitur, et quae praecesserant, aut mutantur aut mitigantur, qualis noster est locus. Quae ita constituta hanc prioris partis gignunt sententiam: at enim vero hic mediator (Moses) non est unius partis, scilicet mediator; *ὁ δε θεος εἷς εστι*. Per se patet, particulam *δε* altero loco non eandem habere posse vim, quam supra habuit, sed argumentationi potius inservire et rationem superioris reddere propositionis, atque causalem esse particulam i. q. *γυρ*, qui particulae usus aequè multis probatur exemplis. a) Jam vero cum *ἕνος* in priori membro intellectum esset numerice, de numero, *εἷς* quoque in altero membro, ob parallelismum, quem dicunt, membrorum eandem habeat significationem necesse est. Quid vero Deus unus? Ipse suspicaris, *εἷς* eodem modo elliptice positum esse, ut superius *ἕνος*, atque, ut concinnitas adjuvetur, idem subaudies verbum *μεγος*. b) At quis dicat: *ὁ θεος εἷς μεγος εστι*? Nemo profecto hoc dicet, nec vero ita nostro

2) cfr. Schleusnerus in Lexico sub voce *δε*, et Vigerus de Idiots. g. I. Cap. VIII, Sect. VIII, §. XXIII. p. n. 391.

a) a Schleusnero l. c. et Vigero l. c. p. 392.

b) Quam vario modo *μεγος* Graecis omittatur, videre est ex Lamb. Bosii Ellips. graec. sub voce *μεγος*.

loco legitur, sed potius *θεος εἷς ἐστὶ*, cui praecesserat *μετῆς* ~~ἓν ἐστὶ~~ *ἕνος* scil. *μερῶς*. Quis, nondum anxius de sensu inde prodituro, ex hac orationis serie non sponte in nostram incidet sententiam, verba *θεος εἷς ἐστὶ* interpretantem: Deus est una pars? Si quis postulet, ex hac ratione scribendum fuisse: *ὁ δὲ θεος ἓν ἐστὶ*, vereor, ne graecae linguae ingenium hac offendat observatione. Nemo enim graecus hoc dixerit, quippe solemne iis est, genus nominum adjectivorum, et numeralium non cum illo, cui proprie juncta sunt, componere nomine, sed saepius cum illo potius, quod proximum illis est loco, h. e. accomodate ad nostrum locum, genus adjectivi praedicati non e nomine praedicato, sed e nomine subjecto constituere, et vice versa. Cujus moris exempla in Graecis ubique sunt obvia c) et simile quid v. 16. est *σπέρμα, ὅς ἐστὶ Χριστός*, pr. *ὁ ἐστὶ Χριστός*. Nec scriptoribus nostris, ad imitationem hebraeorum generis permutatio inusitata est. d) Fortasse Apostolo hebraicum vocabulum ejusdem generis in mente fuit. Cui vero omnia haec displiceant, intelligat verba ista: *ὁ δὲ θεος εἷς ἐστὶ*, nude posita: Deus enim est unus, *denn Gott ist einer* e) scil. *Theil*, ita ut in verbis ad ommissum nomen non respectum fuerit. Quibus recte a me disputatis, haec inde prodit loci versio: *at enim vero ille mediator non est unius partis* scil. *mediator*; *nam Deus est una pars*.

§. 202. Sed quomodo haec versio cum orationis serie conspirat? Optime, utpote arbitror. Intelligo enim comma nostrum objectionem adversariorum legis studiosorum, quarum in Paulinis argumentationibus plures occurrunt, et in ipso loco nostro v. 19. *τί ἐν ὁ νόμος*; exemplum adfuit. Apostolus, qui v. 19. legem Mos. ad Christi adventum usque destinatam modo fuisse dixerat, et in ejus calce non magnifice satis de Mose mediatore statuerat, bene intellexit, legis et Mosis defensores vix hoc laturos, sed Mosis ejusque instituti perpetuam auctoritatem ex eo potius defensuros fore, quod Deus ipse pacti illius fuerit pars. Ne itaque illis adversariis haec obji-

c) cfr. Vigerus de Idiotis. g. 1. Cap. III. Sect. II. p. m. 39. sq.

d) cfr. Leusdenius de dialectis N. T. Cap. II. Sect. II. §. VI. pag. 79. ed. Fischeri. Lips. 1792.

e) ut Blaschius, cfr. §. 27.

ciendi, et Paulinae argumentationis vim in lectorum animis hac objectione destruendi, legisque auctoritatem hiuc stabilendi relinquatur locus, ipse de vera sua persuasus doctrina, affert hanc objectionem v. 20.: at enim vero ille *μεσιτης* non unius modo partis est; nam Deus est altera pars. Si quis audit, Mosen non fuisse unius modo partis mediatorem, cum Deus altera fuerit pars; per se patet, populum Israeliticum in illa una parte esse intelligendum, nec profecto, quae verba quemcunque cogitando addere sponte cogant, coactum et incommodum facile quis dixerit supplementum. Quare locum nostrum ita *περιφραζώ*: at enim vero ille mediator non est unius modo partis (populi scil. mediator,) Deus enim altera est pars *f*) h. e. si Mosis institutum inter homines tantum pactum fuisset, libenter tibi largirer, abolitum illud esse per Christum; at vero non fuit humanum institutum, non populi solius Mosis erat mediator, sed et Dei, quare illud per Christum non potest tolli, nam quod Deus fecit, non est ad breve tempus, nec tolli potest. Quae vero hac circumlocutione verbis addenda putavi, nemo aegre feret, cum sponte fluant e verbis de objectionem adversariorum intellectis.

§. 203. Denique cum hac interpretandi ratione optime quoque cohaerent, quae sequuntur. Quid enim aliud ad hanc adversariorum Apostoli objectionem: legem Mosaicam, quippe divinum institutum, non posse tolli, respondi poterat, nisi quod jam v. 19. dixerat Apostolus, Dei scilicet in lege illa ferenda consilium fuisse, ut peccatis impediendis ad Christum Israelitas ducat, et meliori tunc Christi cedat doctrinae? Hoc quoque Apostolus fecit in sequentibus alia modo ratione, quae vero ad eandem tandem reducit sententiam. Occurrit enim illi objectioni v. 21. nova quaestione, quae affirmandi involvit vim: *ὁ ἄν νομος κατα των ἐπαγγελιων τε θεου*; h. e. ex illa objectionem itaque sequitur, legem et promissionem divinam sibi invicem repugnare. Quomodo vero haec ad praecedentia quadrant? Optime quidem. Quodsi enim, ut Apostolus docuerat, omnis *δικαιοσυνη θεου* semper petenda sola sit *ἐξ ἐπαγγελιας* et *ἐκ πισως*, adversarii vero contendunt, *επαγγελιαν* et *πισιν* hanc *δικαιοσυνην* non largiri, nisi et legem Mos.

*f*) Gallica lingua uteretur particula *en*: mais ce commandeur n'est pas d'un seul, car Dieu *en* est un, sive l'autre.

oberves; profecto pugna inter utrumque divinum institutum existeret, quorum alterum (επαγγελια) plenam promittat δικαιοσύνην δεσ, alterum vero (νομος), quo tamen nemo Deo probari potest, ad illam δικαιοσύνην consequendam necessarie requiratur. Aut hanc quoque intelligere potes pugnam. Apostolus perennem promissionis vim salutarem ante docuerat, et v. 19. legem Mos. per Christum sublatam esse dixerat. Com. 20. legis auctoritatem adversarii defendere studuerant, quia a Deo venerit. Ergo pugnant promissio et lex inter se, quia prior semper sit duratura, altera vero ad breve modo tempus, cum tamen ambae a Deo venerint. Quae vero utraque pugna prorsus componitur et evanescit, si ad divinum in utroque instituto respexeris consilium: επαγγελιας scilicet, ut omnes δια πιστιν Deo probentur et semper sint probandi, et νομος, ut sit flagitiorum frenum ad Christum usque. Quare Apostolus verbis: μη γενοιτο, negat eiusmodi pugnam locum habere, atque id probat, partim cum v. 21 — 23. doceat, neminem e legis observatione Deo posse probari (quod in superioribus in Abrahami exemplo docuerat,) partim cum v. 24. 25. diserte dicat, legem e Dei consilio non in aeternam destinatam fuisse auctoritatem, sed solummodo ad Christum usque, ut Judaeos ad meliorem Christi institutionem praepararet, νομος παιδαγωγος ημων γεγονεν εις Χριστον (quod v. 19. dixerat: νομος προσετεθη αχρισ ε ελθη το σπερμα ω επαγγελται.)